
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 1 GORFFENNAF 2015 
am 1.00 o'r gloch y prynhawn WEDNESDAY, 1 JULY, 2015 at 1.00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor
Mrs. Mairwen Hughes

01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

Lewis Davies
Ann Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
John Griffith
K P Hughes
W T Hughes (Cadeirydd/Chair)
Vaughan Hughes
Victor Hughes
Richard Owain Jones
Raymond Jones
Jeffrey M.Evans
Nicola Roberts

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 14)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Mehefin, 2015. 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  

Ni chafwyd ymweliad safleoedd yn dilyn cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 15 - 20)

6.1  19C1145 – Byngalo Harbour View, Ffordd Turkey Shore, Caergybi 
6.2  25C28C – Tafarn y Bull, Llanerchymedd
6.3  36C338 – Ysgol Henblas, Llangristiolus

7 CEISIADAU YN CODI  (Tudalennau 21 - 26)

7.1  22C224 – Tan y Ffordd Isaf, Llanddona

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

9 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

10 CEISIADAU'N GWYRO  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  (Tudalennau 
27 - 34)

11.1  13C183B/RUR – Seren Las, Bodedern

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 35 - 42)

12.1  19LPA37B/CC – Safle Cybi, Ysgol Uwchradd Caergybi, Caergybi 

13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 43 - 44)

13.1  34LPA1015A/CC/SCR – Hyfforddiant Môn, Llangefni

14 GORCHYMYN  (Tudalennau 45 - 70)

14.1 Gorchymyn Rheoli Traffig Cyngor Sir Ynys Môn (Amryfal Leoliadau ym 
Mhorthaethwy) 2015

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Beiriannydd (Trafnidiaeth a Traffic) mewn 
perthynas â’r uchod.  



This page is intentionally left blank



 

1 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Mehefin, 2015 

PRESENNOL: Y Cynghorydd W. T. Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ann Griffith (Is-Gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeff Evans, John Griffith, Kenneth 
Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, Richard Owain Jones, 
Raymond Jones, Nicola Roberts 

WRTH LAW: Prif Swyddog Cynllunio (ar gyfer cais 13.1) 
Swyddog Achos Arweiniol (DPJ) (ar gyfer cais 13.1) 
Swyddog Rheoli Prosiect (RJ) (ar gyfer cais 13.1) 
Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu (NJ) 
Cynorthwy-ydd Cynllunio (OWH) 
Uwch Beiriannydd (Priffyrdd) (EDJ) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU Dim 

HEFYD YN BRESENNOL: Aelodau Lleol: Y Cynghorwyr J. Arwel Roberts (cais 7.3) Dylan Rees 
(ceisiadau 7.2 a 7.4), Mr Gary Soloman (Burges Salmon) (ar gyfer 
cais 13.1). 

1. YMDDIHEURIADAU 

Dim ymddiheuriadau. 

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Gwnaed y datganiadau o ddiddordeb a ganlyn – 
 
Datganodd y Cynghorydd Nicola Roberts fod ganddi ddiddordeb personol oedd yn rhagfarnu yng 
nghyswllt cais 7.2 a diddordeb personol nad oedd yn rhagfarnu yng nghyswllt cais 7.4 ac arhosodd yn 
y cyfarfod am y drafodaeth ar y cais hwnnw. 
 
Datganodd y Cynghorydd Victor Hughes ddiddordeb personol oedd yn rhagfarnu yng nghyswllt cais 
7.2 
 
Datganodd y Cynghorydd John Griffith diddordeb personol nad oedd yn rhagfarnu yng nghyswllt cais 
13.1 a chymerodd ran yn y drafodaeth ar y cais. 
 
Er nad oedd yn Aelod o’r Pwyllgor hwn, datganodd y Cynghorydd J. Arwel Roberts ddiddordeb 
personol yng nghyswllt cais 13.1. 

3. COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gynhaliwyd ar y dyddiadau isod: 
 

 13 Mai 2015 

 14 Mai 2015 (ethol Cadeirydd/Is-gadeirydd) 
 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

4. YMWELIADAU SAFLEOEDD 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion yr ymweliadau safle cynllunio a gynhaliwyd ar 
20 Mai 2015. 

5. SIARAD CYHOEDDUS 

Cyhoeddodd y Cadeirydd fod siaradwyr cyhoeddus yn bresennol yng nghyswllt ceisiadau 7.2 a 7.3. 
 

6. CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

Ni ystyriwyd unrhyw gais yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 

7. CEISIADAU’N CODI 

7.1  14LPA1010/CC – Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar 
dir yn Cefn Trefor, Trefor. 

 
Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd mai’r Awdurdod Lleol sy’n ei 
gyflwyno a'i fod ar dir sydd ym mherchnogaeth y Cyngor. 

Adroddodd yr Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu fod y Pwyllgor wedi gohirio’r cais yn ei gyfarfod ar 
13 Mai er mwyn disgwyl am wybodaeth bellach gan yr ymgeisydd ynglŷn â’r llain gwelededd o’r 
fynedfa arfaethedig.  Mae’r wybodaeth honno bellach wedi cael ei darparu ac mae’r Adran 
Briffyrdd wedi cadarnhau ei bod yn dderbyniol.  Mae’r cais yn gais amlinellol am annedd mewn 
ardal Polisi 50; mae nodyn gweithredu polisi ar ddehongliad newydd o Bolisi 50 wedi cael ei 
gyflwyno ond yn dilyn trafodaeth gyda’r Gwasanaeth Cynllunio ac ar ôl derbyn cyngor cyfreithiol, 
ni roddir unrhyw bwysau i’r nodyn gweithredu ar hyn o bryd, felly caiff y cais ei ystyried dan Bolisi 
50 yn ei ffurf bresennol.  Ychwanegodd y Swyddog, wrth dderbyn y llain gwelededd mae 
Tystysgrif B wedi cael ei chwblhau ac yn dilyn hynny cyflwynwyd hysbysiad i’r tirfeddiannwr a 
fyddai’n weithredol tan 18 Mehefin 2014.  Felly pe bai’r cais yn cael ei ganiatáu, ni fyddai’r 
caniatâd yn cael ei ryddhau hyd nes bod y cyfnod hysbysu wedi dod i ben a chaiff unrhyw faterion 
newydd a all godi o ganlyniad eu hadrodd i’r Pwyllgor. 

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac eiliwyd ei gynnig 
gan y Cynghorydd Lewis Davies. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a 
restrwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
 
7.2  16C197A – Cais llawn i ddymchwel y sied gyfredol ynghyd â chodi annedd newydd a 
chreu mynedfa newydd i gerbydau ar dir ger Dridwen, Bryngwran 

 
Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn perthyn i 
Gynghorydd sy’n gwasanaethu ar y Cyngor ar hyn o bryd fel y diffinnir ym mharagraff 4.6.10.2 
Cyfansoddiad y Cyngor.  Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan y 
paragraff hwnnw. 

Oherwydd iddynt ddatgan diddordeb oedd yn
[...]
d am wrthod y cais yn 
rhesymau cynllunio, ym marn y Swyddog ni fyddant yn medru gwrthsefyll cael eu craffu’n agos 
oherwydd y cyd-destun polisi.  Pe bai’r Pwyllgor yn dymuno glynu wrth ei benderfyniad o’r 
cyfarfod blaenorol i wrthod y cais am y rhesymau a roddwyd ar y pryd, byddai’r swyddogion yn ei 
chael yn anodd rhoi tystiolaeth mewn apêl i amddiffyn y rhesymau hynny.  Cynghorodd y Pwyllgor 
i roi ystyriaeth ofalus i p’un a yw’n fodlon bod yr achos am bob rheswm dros wrthod y cais yn 
ddigon cadarn i wrthsefyll apêl.  Ei gyngor i’r Pwyllgor oedd derbyn yr argymhelliad i ganiatáu’r 
cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Councillor Kenneth Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog ac eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd Richard Owain Jones.  Cynigiodd 
y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei wrthod ac eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd 
Ann Griffith oedd yn dymuno nodi ei bod hithau’n anhapus hefyd ynghylch y cyfeiriad at gostau 
penodol yn erbyn y Cyngor. 

Yn y bleidlais ddilynol, pleidleisiodd y Cynghorwyr Kenneth Hughes, Vaughan Hughes, Victor 
Hughes, Raymond Jones, Richard Owain Jones a W. T. Hughes i gymeradwyo’r cais yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog.  Pleidleisiodd y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeff Evans, Ann Griffith a 
Nicola Roberts i wrthod y cais.  Fe wnaeth y Cynghorydd John Griffith atal ei bleidlais.  Felly 
cariodd y bleidlais i ganiatáu’r cais. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a 
restrwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

7.5 34LPA1009/CC – Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi eu cadw yn ôl 
ar dir ger Saith Aelwyd, Rhosmeirch  

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod y tir ym mherchnogaeth y 
Cyngor. 

Adroddodd yr Arweinydd Tîm Datblygu Cynllunio fod y Pwyllgor wedi gohirio penderfyniad ar y 
cais yn ei gyfarfod ym mis Mai oherwydd pryderon ynglŷn â maint yr annedd arfaethedig.  Mae 
Adain Eiddo'r Cyngor nawr wedi cadarnhau bod uchder yr annedd wedi cael ei leihau o 8.4 i 7.4 
medr sy'n is nag uchder eiddo cyfagos sy’n cael ei adeiladu.  Dywedodd fod y cynnig yn 
cydymffurfio â Pholisi 50 a chadarnhaodd nad oedd unrhyw bwysau yn cael ei roi ar nodyn 
gweithredu Polisi 50 yn yr achos hwn.  A beth bynnag, fe wnaed y cais cyn y nodyn gweithredu.  
Tynnodd y Swyddog sylw at addasiad i’r amodau cynllunio a olygai y dylid dileu’r cyfeiriad at 
raddfa yn amod (01) ac, yn wyneb y trafodaethau ynghylch graddfa’r cynnig, y dylid ychwanegu 
amod penodol yn manylu graddfa’r adeilad at y rhestr o amodau.  Yr argymhelliad yw 
cymeradwyo’r cais. 

Dywedodd y Cynghorydd Lewis Davies fod ganddo bryderon ynghylch y cynnig ar y sail fod 
pentref Rhosmeirch yn cael ei ymestyn a bod tai mawr yn effeithio’n andwyol ar gymeriad y 
pentref.  Roedd yn bryderus fod y Cyngor yn rhoi’r argraff anghywir ei fod yn gwerthu tir i’r perwyl 
hwn.  Credai’r Cynghorydd Victor Hughes fod y cynnig yn ymestyn yn ymwthiol i gae agored gan 
felly agor y cae i ddatblygiadau pellach posib. Cyfeiriodd at gynnig tebyg yn Llangristiolus a 
wrthodwyd ar apêl oherwydd tybiwyd ei fod yn ymwthio i gefn gwlad agored. Cynigiodd bod y cais 
yn cael ei wrthod yn groes i argymhelliad y Swyddog.  Eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd Nicola 
Roberts. 

Cynigiodd y Cynghorydd Richard Owain Jones fod y cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog ac eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd Kenneth Hughes. 

Yn y bleidlais ddilynol pleidleisiodd y Cynghorwyr Jeff Evans, Kenneth Hughes, Vaughan Hughes 
a Richard Owain Jones i ganiatáu'r cais; pleidleisiodd y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, 
Victor Hughes a Nicola Roberts i wrthod y cais.  Fe wnaeth y Cynghorydd Raymond Jones atal ei 
bleidlais.  Cariodd y cynnig i ganiatáu’r cais ar bleidlais fwrw’r Cadeirydd.  (Roedd y Cynghorydd 
Ann Griffith eisoes wedi gadael y cyfarfod). 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a 
restrwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig a’r newid i’r adroddiad y soniwyd amdano yn y 
cyfarfod. 

Tudalen 7



 

8 
 

7.633C338 – Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar dir 
gyferbyn ag Ysgol Henblas, Llangristiolus  

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn gweithio yn Adran 
Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd y Cyngor.  Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel 
sy’n ofynnol dan baragraff 4.6.10.4 Cyfansoddiad y Cyngor. 

Adroddodd Arweinydd y Tîm Datblygu Cynllunio yr argymhellir nawr fod y cais yn cael ei ohirio ar 
y sail fod cynnig diweddar heb fod ymhell o safle’r cais wedi cael ei wrthod a disgwyliwyd 
canlyniad yr apêl yn seiliedig ar y dehongliad o Bolisi 50. 

Cynigiodd y Cynghorydd Richard Owain Jones fod y Pwyllgor yn gohirio ystyried y cais ac eiliwyd 
ei gynnig gan y Cynghorydd Vaughan Hughes. 

Penderfynwyd gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog ac am y 
rhesymau a roddwyd. 

8. CEISIADAU ECONOMAIDD  

Ni ystyriwyd unrhyw rai gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 

9. CEISIADAU AM DAI FFORDDIADWY  

Ni ystyriwyd unrhyw rai gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 

10. CEISIADAU SY’N GROES I BOLISI  

Ni ystyriwyd unrhyw rai gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 

11. CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 22C224 – Cais amlinellol i godi annedd ynghyd â manylion llawn am y fynedfa 
ar dir ger Tan y Ffordd Isaf, Llanddona  

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn perthyn i aelod o 
staff yn Adran Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd y Cyngor.  Mae’r Swyddog Monitro wedi 
sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan baragraff 4.6.10.4 Cyfansoddiad y Cyngor. 

Adroddodd Arweinydd y Tîm Datblygu Cynllunio y gwnaed yr argymhelliad yn adroddiad 
ysgrifenedig y swyddog i wrthod y cais ar sail y nodyn gweithredu dan Bolisi 50, a chan nad oes 
unrhyw bwysau yn cael ei roi i’r nodyn gweithredu ar hyn o bryd, yr argymhelliad nawr yw gohirio 
ystyried y cais er mwyn ei ailystyried yng ngoleuni Polisi 50. 

Penderfynwyd gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog ac am y 
rhesymau a roddwyd. 

11.2 4583C/DEL – Cais dan Adran 73 i wneud i ffwrdd ag amod (05) (bydd y 
gweithdy’n cael ei defnyddio er budd Mr T W Owen a phan na fydd ef ei angen mwyach, 
bydd yn cael ei ddefnyddio i bwrpas amaethyddiaeth) o ganiatâd cynllunio cyfeirnod 
45C83A (codi gweithdy) yn Nhrewen, Penlon, Niwbwrch 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn perthyn i swyddog 
perthnasol.  Mae'r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais. 

Adroddodd Arweinydd y Tîm Datblygu Cynllunio fod y caniatâd gwreiddiol yn dyddio'n ôl i 1989 a’i 
fod yn dilyn cais tebyg am weithdy a wrthodwyd oherwydd ei effaith bosib ar fwynderau.  Wrth 
roi’r caniatâd cynllunio i’r cais yn 1989, gosodwyd amod cynllunio arno yn cyfyngu defnydd y 
gweithdy i Mr T W Owen, a bu raid i’r ymgeisydd hefyd lofnodi cytundeb adran 52 oedd yn golygu 
pe na fyddai ef neu ei fab angen y sied bellach (roedd yr ail amod ynghylch ei fab yn unol ag 
amrywiad i eiriad yr amod cynllunio), byddai'n dychwelyd i ddefnydd amaethyddol yn gysylltiedig 
â’r tyddyn 6.5 acer.  Derbyniwyd dau lythyr yn gwrthwynebu dileu’r amod personol ac roedd y 
rhain yn seiliedig ar bryderon ynglŷn â’r defnydd o’r safle yn dwysáu o bosib.  Dywedodd y 
Swyddog fod yna eisoes amod yn cyfyngu sŵn ar y caniatâd ac y byddai’r amod hwn yn parhau 
mewn grym.  Yr argymhelliad oedd caniatáu'r cais. 

Tudalen 8



 

9 
 

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth Hughes fod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd ei gynnig gan 
y Cynghorydd Lewis Davies. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau a 
restrwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
 
Dywedodd y Rheolydd Gwasanaethau Cyfreithiol ar y pwynt hwn fod y Pwyllgor bellach wedi bod 
yn eistedd am dair awr (daethpwyd â chais 13.1 ymlaen i’w ystyried yn gynharach yn nhrefn 
rhaglen y Pwyllgor) a bod angen, dan ddarpariaethau paragraff 4.1.10 Cyfansoddiad y Cyngor, i’r 
mwyafrif o’r Aelodau hynny o’r Pwyllgor a oedd yn bresennol gytuno i barhau gyda’r cyfarfod.  
Penderfynwyd y dylai’r cyfarfod barhau. 

12. GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1  19C1145 – Cais llawn i godi rhandy yn Harbour View Bungalow, Ffordd Turkey Shore, 
Caergybi. 
 
Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd i Aelod Lleol ei alw i mewn. 

Dywedodd Arweinydd y Tîm Datblygu Cynllunio mai’r argymhelliad yn awr yw gohirio ystyried y 
cais hyd oni fydd Tystysgrif B mewn perthynas â’r ffordd wedi dod i law. 

Penderfynwyd gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog ac am y 
rhesymau a roddwyd. 

12.2  20C289A/DEL – Cais dan Adran 73 i wneud i ffwrdd ag amod (03) (caniatâd dros dro) 
o gais gynllunio cyfeirnod 20C289 (Gosod cloch “Amser a Llanw”) yn y blaen draeth, ger yr 
harbwr, Cemaes. 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd ei fod ar dir y mae’r Cyngor yn 
berchen arno ac sy’n cael ei rentu gan Stad y Goron. 
 
Dywedodd Arweinydd y Tîm Datblygu Cynllunio fod y Gloch Amser a Llanw wedi cael ei gosod yn 
Ebrill 2014 yn y lleoliad a gymeradwywyd ac na chafwyd unrhyw sylwadau negyddol gan 
gymdogion.  Ymgynghorwyd gyda’r Swyddog Iechyd yr Amgylchedd ac mae wedi cadarnhau nad 
oes ganddo unrhyw sylwadau i’w gwneud ar y cais. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Richard Owain Jones y dylid cymeradwyo’r cais ac fe eiliwyd ei gynnig 
gan y Cynghorydd Kenneth Hughes. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog. 
 
12.3  25C28C – Cais llawn i ddymchwel y dafarn bresennol a’r adeiladau cysylltiedig yn y 
Bull Inn, Llannerch-y-medd. 
 
Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod Aelod Lleol wedi ei alw i 
mewn.   
 
Dywedodd yr Arweinydd Tîm Datblygu Cynllunio y derbyniwyd y cais yn wreiddiol fel rhybudd 
ymlaen llaw o’r bwriad i ddymchwel y tŷ tafar
[...]
ation for the erection of a dwelling together with full details of the access on land 

adjacent 
   

Tan y Ffordd Isaf, Llanddona 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 21

Eitem 7 ar y Rhaglen



Pwyllgor Cynllunio: 01/07/2015 
 
Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth (GJ) 
 
Argymhelliad:  
 
Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 

 
Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio oherwydd fod yr ymgeisyddyn perthyn i aelod o 
staff yn Adran Gynllunio a Gwarchod y Cyhoedd y Cyngor Sir. 
 
Mae’r cais wedi cael ei sgriwtineiddio gan y Swyddog Monitro yn unol â’r gofynion sydd ym 
mharagraff 4.6.10.4 y Cyfansoddiad. 
 
1. Y Safle a’r Bwriad 
 
Mae’r cynnig yn un am ganiatâd cynllunio amlinellol i godi annedd gyda’r holl fanylion am y fynedfa 
wedi eu cadw yn ôl ar dir ger Tan y Ffordd Isaf, Llanddona. 
 
2. Mater(ion) Allweddol 
 
Y mater allweddol yw a ydyw’r cynnig yn cydymffurfio gyda pholisïau cyfredol ac a fydd y cynnig yn 
cael effaith ar fwynderau eiddo cyfagos.  
 
3. Brif Bolisïau 
 
Cynllun Lleol Ynys Môn 
Polisi 1 – Polisi Cyffredinol 
Polisi 42 – Dyluniad 
Polisi 48 – Meini Prawf Datblygu Tai 
Policy 50 – Anheddau Rhestredig  
 
Cynllun Fframwaith Gwynedd 
Polisi D4 – Lleoliad, Safle a Dyluniad 
Polisi D29 - Dyluniad 
 
Cynllun Datblygu Unedol wedi ei atal 
Polisi GP1 – Cyfarwyddyd Rheoli Datblygu 
Polisi GP2 – Dyluniad 
Policy HP4 - Pentrefi 
 
 
4. Ymateb i’r Ymgynghoriad a’r Cyhoeddusrwydd 
 
Cyngor Cymuned – Cafwyd sylwadau gan y Cyngor Cymuned fod yr annedd arfaethedig yn agos i 
eiddo arall ac nad yw’n wynebu i union yr un cyfeiriad â’r   lleill. 
 
Aelod Lleol (Cyng Lewis Davies) – dim ymateb ar adeg ysgrifennu’r adroddiad.  
 
Aelod Lleol (Cyng Alwyn Rowlands) – dim ymateb ar adeg ysgrifennu’r adroddiad.  

Tudalen 22



 
Aelod Lleol (Cyng Carwyn Jones) – dim ymateb ar adeg ysgrifennu’r adroddiad.  
 
Awdurdod Priffyrdd – Cymeradwyo gydag amodau. 
 
Adain Ddraenio - Sylwadau Safonol.  Mae’r Adain Ddraenio wedi cadarnhau y dylid cael many
[...]
 polisi ar gyfer annedd barhaol gan nad oes dim wedi ei blannu hyd 
yma.  Mewn amgylchiadau o’r fath mae TAN 6 yn cynghori y gellid rhoi caniatâd cynllunio dros dro ar 
gyfer llety, ond nid yw’r ymgeisydd yn dymuno ystyried yr opsiwn hwn. 
 
8. Argymhelliad 
 
Gwrthod caniatad cynllunio ar gyfer annedd barhaol am y rheswm a ganlyn: 
 
(01) Nid yw’r ymgeisydd wedi dangos yr angen am annedd barhaol ar y safle ar hyn o bryd yn unol â 
Nodyn Cyngor Technegol 6.  Mae’r datblygiad felly yn groes i Bolisi A6 Cynllun Fframwaith Gwynedd, 
Polisi 53 Cynllun Lleol Ynys Môn, Polisi HP6 y Cynllun Datblygu Unedol a Stopiwyd a’r cyngor ym 
Mholisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 7) a Nodyn Cyngor Technegol 6 ‘Cynllunio ar gyfer Cymunedau 
Gwledig Cynaliadwy’. 
 

 
 
 
 

Tudalen 34



12.1  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 
    

Rhif y Cais:     19LPA37B/CC     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Head of Service - Lifelong Learning 
 

Cais llawn i ddymchwel rhan o adeilad presennol, addasu ag ehangu er mwyn creu ysgol 
gynradd newydd ynghyd a chreu maes parcio newydd yn / Full application for demolition of 

part of the existing building, alterations and extensions so as to create a new primary school 
together with the formation of a car park at 

    

Cybi Site, Holyhead High School, Holyhead 
    

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 35

Eitem 12 ar y Rhaglen



Pwyllgor Cynllunio: 01/07/2015 
 
Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth (NJ) 
 
Argymhelliad: 
 
Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Gwneir y cais gan y Cyngor ar dir ym mherchnogaeth y Cyngor. 
 
1. Y Safle a’r Bwriad 
 
Mae’r cais ar gyfer dymchwel rhannau o’r adeilad presennol a chodi estyniadau er mwyn creu ysgol 
gynradd newydd sy’n cyfuno tair ysgol gynradd bresennol yn yr ardal ar un campws.  Defnyddiwyd y 
safle’n flaenorol fel rhan o’r ysgol sir ac mae’n cynnwys adeilad gwaith bric coch sy’n wynebu Ffordd 
Ynys Lawd, a bydd 
[...]
lu. 
 
(09)  Ni chaiff unrhyw ddatblygiad ddigwydd hyd nes y cyflwynir i’r awdurdod cynllunio lleol 
gynllun ar gyfer diogelu coed yn ystod y gwaith adeiladu sydd i’w cadw fel rhan o’r datblygiad, 
fel y dengys rhif darlun 1294: 102 Diwygiad A a gyflwynwyd dan gyfeirnod cynllunio 
19LPA37B/CC, a rhaid derbyn cymeradwyaeth ysgrifenedig yr awdurdod cynllunio lleol iddo.  
Bydd y gwaith i ddiogelu coed yn cael ei gyflwyno a’i gynnal a’i gadw yn unol â’r cynllun a 
gytunwyd trwy gydol y cyfnod adeiladu. 
 
Rheswm:  Diogelu’r coed presennol ar y safle. 
 
 

 

 

 

Tudalen 41



This page is intentionally left blank



13.1  Materion Eraill                                                              Other Matters       
   

Rhif y Cais:     34LPA1015A/CC/SCR     Application Number 
 

Ymgeisydd    Applicant 
 

Head of Economic and Community Regeneration 
 

Barn sgrinio ar gyfer codi 5 uned busnes newydd ar yr hen safle / Screening opinion for the 
erection of 5 new business units at the former site of  

   
Mon Training, Llangefni 

   
 
 
 

 
 
 
 
 

Tudalen 43

Eitem 13 ar y Rhaglen



 
Pwyllgor Cynllunio: 01/07/2015 
 
Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth (GJ) 
 
Argymhelliad: 
 
Gohirio 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor: 
 
Derbyniwyd barn sgrinio ar gyfer codi 5 uned fusnes newydd yn hen safle Hyfforddiant Môn, 
Llangefni. 
 
Penderfynwyd nad oes angen Asesiad o’r Effaith ar yr Amgylchedd ar gyfer y cynnig hwn. 
 
O’r herwydd, cyflwynir adroddiad ar y mater er gwybodaeth yn unig. 
 

 
 
 

Tudalen 44



Adroddiad i:  PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 
 
Dyddiad:  1/07/2015 
 
Pwnc: GORCHYMYN RHEOLI TRAFFIG CYNGOR SIR YNYS MÔN 

(AMRYFAL LEOLIADAU YM MHORTHAETHWY) 2015 
 
Aelod Portffolio: Y CYNGHORYDD J. ARWEL ROBERTS 
 
Swyddog yn  DEWI W. ROBERTS/HUW PERCY 
Arwain: 
 
Swyddog Cyswllt: ELFED LEWIS 
 
Natur a rheswm dros adrodd 
 
Rhoi gwybod am wrthwynebiadau a dderbyniwyd ar ôl hysbysebu’r Gorchymyn Rheoli 
Traffig arfaethedig. 
 
A – RHAGARWEINIAD/CEFNDIR/MATERION 
 
1.0  Paratowyd y Gorchymyn arfaethedig mewn ymateb i gwynion a dderbyniwyd dros nifer 
o flynyddoedd ynghylch parcio a thagfeydd traffig ar yr A545 ym Mhorthaethwy.  Mae’r 
tagfeydd yn cael eu hachosi yn bennaf oherwydd cyfuniad o lefydd parcio y mae cyfyngiad 
aros ynddynt/gweithgareddau llwytho a dadlwytho a pharcio’n anghyfreithlon mewn llefydd y 
mae cyfyngiadau arnynt ger y groesfan i gerddwyr. 
 
Mae copi o’r Rhybudd o Gynnig a’r cynlluniau yn manylu ar y cyfyngiadau arfaethedig 
ynghlwm (Atodiad 1). 
 
1.1  Yn ystod y cam ymgynghori cychwynnol, cafwyd un gwrthwynebiad i’r Gorchymyn 
arfaethedig. 
 
1.2  Nid yw’r Gwasanaethau Argyfwng wedi gwrthwynebu’r cynnig. 
 
1.3  Yn ystod y cyfnod hysbysebu ffurfiol, cafwyd wyth o wrthwynebiadau mewn perthynas 
â’r Gorchymyn arfaethedig (copïau ynghlwm). Yn gyffredinol, dyma’r rhesymau am y 
gwrthwynebiadau:- 
 
a)  Y posibilrwydd y caiff y cynnig effaith andwyol ar fasnach a busnesau lleol oherwydd y 
bydd llai o lecynnau parcio ar gael ar y stryd. 
 
b)  Pryderon ynghylch diogelwch ar y ffyrdd a chynnydd yng nghyflymder y traffig oherwydd 
colli’r effaith a gaiff llecynnau parcio ar y stryd o ran arafu traffig. 
 
c)  Effaith andwyol ar gymeriad y Stryd Fawr. 
 

Tudalen 45

Eitem 14 ar y Rhaglen



d)  Pryderon ynghylch capasiti cyffredinol yn y meysydd parcio oddi ar y stryd i gymryd 
unrhyw draffig ychwanegol tra mae’r gwaith adeiladu’n mynd rhagddo. 
 
1.4  Derbyniwyd deiseb wedi ei llofnodi gan oddeutu 350 o bobl yn cefnogi’r cynnig cyfredol. 
 
2.0  Y Sefyllfa Gyfredol 
 
2.1  Nid yw’r gwrthwynebwyr 7 manylir arnynt yn 1.3 yn fodlon bod y darpariaethau yn y 
Gorchymyn yn rhai derbyniol. 
 
2.2  Ystyrir bod y llecyn parcio cyfredol a leolir ar yr A545 ar y Stryd Fawr ger y groesfan i 
gerddwyr ac y cafwyd  gwrthwynebiadau yn ei gylch, yn andwyol i ddiogelwch ar y ffyrdd 
oherwydd ceir gwrthdrawiadau’n fynych yn y lleoliad hwn rhwng cerbydau sy’n teithio i 
wyneb ei gilydd.  Bydd gwneud i ffwrdd â’r
[...]
en 65



Tudalen 66



Tudalen 67



Tudalen 68



Tudalen 69



Tudalen 70


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	6 Ceisiadau fydd yn cael eu gohirio
	7 Ceisiadau yn Codi
	11 Cynigion Datblygu gan Gynghorwyr a Swyddogion
	12 Gweddill y Ceisiadau
	13 Materion Eraill
	14 Gorchymyn
	Adroddiad Porthaethwy - Pwyllgor Cynllunio 1.07.15
	Atodiad 1 - Appendix 1
	Atodiad 2 - Appendix 2




Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Gorffennaf, 2015

YN BRESENNOL:  Cynghorydd William Thomas Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd Ann Griffith (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Victor Hughes, Raymond Jones, 
Jeffrey M.Evans a Nicola Roberts

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (DFJ),
Swyddog Cynllunio (CR) (ar gyfer cais 6.3),
Cynorthwy-ydd Cynllunio,
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Prif Beiriannydd (HP) (ar gyfer eitem 14.1)
Prif Beiriannydd (Traffig a Thrafnidiaeth) (DR) (ar gyfer eitem 
14.1),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Richard Owain Jones

HEFYD YN 
BRESENNOL :

Y Cynghorydd Llinos M. Huws (cais 11.1)

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodir uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed y datganiadau o ddiddordeb a ganlyn :-

Gwnaeth y Cynghorydd Jeff Evans ddatganiad o ddiddordeb personol a oedd yn 
rhagfarnu yn eitem 12.1 ac aeth allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais 
arni.

Gwnaeth y Rheolwr Datblygu Cynllunio ddatganiad o ddiddordeb personol mewn 
perthynas â chais 6.3 ac aeth allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais 
arno.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 3 Mehefin, 2015.



2

4 YMWELIAD SAFLEOEDD 

Ni chafwyd unrhyw ymweliadau safle yn dilyn y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Dim siaradwyr cyhoeddus yn y cyfarfod hwn.

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1 19C1145 – Cais llawn i godi rhandy yn Harbour View Bungalow, Ffordd 
Turkey Shore, Caergybi

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y
Swyddog ac am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.2 25C28C – Cais llawn i ddymchwel y tŷ tafarn presennol a’r adeiladau
cysylltiedig yn y Bull Inn, Llannerch-y-medd

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y
Swyddog ac am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.3 36C338 – Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi eu
cadw’n ôl ar dir gyferbyn ag Ysgol Henblas, Llangristiolus

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y
Swyddog ac am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1 22C224 – Cais amlinellol i godi annedd ynghyd â manylion llawn am y 
fynedfa ar dir ger Tan y Ffordd Isaf, Llanddona

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd 
yn perthyn i aelod o staff yn Adran Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd y Cyngor. 
Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan baragraff 
4.6.10.4 Cyfansoddiad y Cyngor.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais wedi cael ei ohirio yn y 
cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd nodyn 
gweithredu Polisi 50. Mae’r argymhelliad bellach yn un i ganiatáu.

Dywedodd y Cynghorydd Lewis Davies ei fod ef, fel Aelod Lleol, yn cefnogi’r 
cais a chynigiodd y dylid cymeradwyo’r cais. Eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd K.P. Hughes.

Cynigiodd y Cynghorydd T. Victor Hughes y dylid gwrthod y cais gan fod y



3

Swyddogion wedi argymell gwrthod y cais yn y cyfarfod diwethaf. Dywedodd 
fod y Cyngor Cymuned Lleol a thrigolion lleol wedi gwrthwynebu’r cais. Eiliodd y 
Cynghorydd Ann Griffith y cynnig i wrthod y cais.

Yn y bleidlais ddilynol, pleidleisiodd y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeff Evans, 
John Griffith, K.P. Hughes, Vaughan Hughes, W.T. Hughes a Nicola Roberts I 
gymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog. Pleidleisiodd y 
Cynghorwyr Ann Griffith, T.V. Hughes a Raymond Jones i wrthod y cais. O’r 
herwydd, cafodd y bleidlais i ganiatáu’r cais ei chario.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau a restrwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DAI FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

10 CEISIADAU SY'N GROES I BOLISI 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION 

11.1 13C183B/RUR – Cais llawn i godi annedd ar gyfer menter wledig, gosod 
gwaith trin carthion pecyn ynghyd ag adeiladu mynedfa i gerbydau ar dir 
ger Seren Las, Bodedern

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr
ymgeisydd yn perthyn i Swyddog ‘perthnasol’ o’r Cyngor Sir. Mae’r Swyddog 
Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan baragraff 4.6.10.4 
Cyfansoddiad y Cyngor.

Dywedodd y Cynghorydd Llinos M. Huws, Aelod Lleol, fod y cais i godi
annedd yn gysylltiedig â busnes menter wledig arddwriaethol. Lleolir y
busnes arfaethedig ar gyrion pentref Bodedern. Cefnogir y cais gan Gynllun 
Busnes ynghyd â dogfen ymateb a baratowyd, y ddau ohonynt, gan 
ymgynghorydd yr ymgeisydd. Dyfynnodd o bolisi NCT 6 a oedd yn cefnogi 
busnesau garddwriaethol o’r fath. Mae gan yr ymgeisydd ganiatâd ar gyfer, ac 
mae wedi prynu twnelau polythen sy’n arwydd o fwriad i ddatblygu’r fenter 
hon. Dywedodd y Cynghorydd Huws ymhellach fod 2 o fusnesau menter eraill 
ar yr Ynys wedi cael caniatâd yn ddiweddar.



4

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio nad yw polisïau cynllunio yn
caniatáu datblygiad yng nghefn gwlad i gefnogi mentrau gwledig ond pan 
maent wedi cwrdd â phrofion caeth o ran polisi cynllunio. Rhaid darparu 
tystiolaeth glir hefyd bod y fenter wedi cael ei chynllunio ar sylfaen ariannol 
gref. Mae’r Cyngor wedi awgrymu i’r ymgeisydd y dylai ofyn am ganiatâd dros 
dro am dair blynedd am lety ar y safle er mwyn sicrhau presenoldeb ar y safle 
ac er mwyn sefydlu a fydd y busnes yn llwyddo. Cafwyd cadarnhad gan yr 
ymgeisydd nad oedd yn dymuno ystyried lleoliad dros dro a’i bod yn dymuno 
i’r cais gael ei ystyried fel un am annedd barhaol.

Dywedodd y Cynghorydd K.P. Hughes ei bod yn bwysig cefnogi busnesau 
menter wledig ond heb wybod a fyddai’r busnes yn llwyddo ai peidio, roedd yn 
ei chael yn anodd cefnogi cais am annedd barhaol ar y safle. Cynigiodd y 
Cynghorydd Hughes y dylid gwrthod y cais ac fe eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd T.V. Hughes.

Dywedodd y Cynghorydd Jeff Evans ei fod ef o’r farn bod yr ymgeisydd wedi 
dangos ymrwymiad o ran prynu twnelau polythen ar gyfer y fenter a’i fod o’r 
farn y byddai annedd dros dro am 3 blynedd yn wariant dianghenraid i’r 
ymgeisydd. Cynigiodd y Cynghorydd Evans y dylid caniatáu’r cais ac fe 
eiliwyd ei gynnig gan y Cynghorydd John Griffith.

PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog yn 
yr adroddiad ysgrifenedig.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1 19LPA37B/CC – Cais llawn i ddymchwel rhan o’r adeilad cyfredol, gwaith alro 
ac ehangu er mwyn creu Ysgol Gynradd newydd ynghyd â ffurfio maes 
parcio ar Safle Cybi, Ysgol Uwchradd Caergybi

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r Cyngor sy’n 
cyflwyno’r cais ar gyfer datblygiad ar dir sydd yn ei feddiant.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio yr ymgynghorwyd gyda’r aelodau 
lleol ar gyfer Ward Caergybi yn hytrach na’r aelodau lleol ar gyfer Ward Ynys 
Gybi; o’r herwydd byddai’r cais yn cael ei ohirio tan y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais fel y gellir ymgynghori gydag 
aelodau lleol Ynys Gybi.

13 MATERION ERAILL 

13.1 34LPA1015A/CC/SCR – Barn sgrinio ar gyfer codi 5 o unedau busnes 
newydd yn hen safle Hyfforddiant Môn, Llangefni

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod barn sgrinio 
wedi dod i law ar gyfer codi 5 o unedau busnes newydd ar hen safle 
Hyfforddiant Môn, Llangefni. Penderfynwyd nad oedd angen Asesiad o Effaith 
Amgylcheddol ar gyfer y cynnig.



5

PENDERFYNYWD nodi’r adroddiad.

14 GORCHYMYN 

14.1 Gorchymyn Cyngor Sir Ynys Môn (Gorchymyn Rheoli Traffig) (Amryfal 
Leoliadau, Porthaethwy) 2015

Cyflwynwyd – adroddiad y Prif Beiriannydd (Traffig a Thrafnidiaeth) ar yr
uchod.

Dywedodd y Prif Beiriannydd (Traffig a Thrafnidiaeth) y paratowyd y
Gorchymyn arfaethedig mewn ymateb i gwynion a gafwyd dros nifer o
flynyddoedd ynghylch parcio a thagfeydd traffig ar yr A545 ym Mhorthaethwy.  
Mae’r tagfeydd i’w priodoli’n bennaf i gyfuniad o lecynnau parcio y mae 
cyfyngiad aros arnynt a gweithgareddau llwytho a dadlwytho a pharcio yn 
anghyfreithlon mewn llecynnau lle mae cyfyngiadau ger y groesfan i 
gerddwyr.Cafwyd deiseb wedi ei llofnodi gan 350 o bobl yn cefnogi’r cynnig 
cyfredol. Cafwyd wyth o wrthwynebiadau a oedd yn dwyn sylw at effaith 
andwyol bosibly cynnig ar fasnach a busnesau lleol a hynny oherwydd y 
gostyngiad yn nifer y llecynnau parcio ar y stryd.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cynnig yn unol â’r Gorchymyn a’r
cynlluniau a hysbysebwyd.

Y CYNGHORYDD W.T. HUGHES
CADEIRYDD


